
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 141 DEL 18-04-2017
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI CHIAMATA A PROGETTO PER I COMUNI MOLISANI -
AZIONE 3 - «DEFINIZIONE E SPERIMENTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI E INTEGRATIVI
PER LA PRIMA INFANZIA, NEI COMUNI MOLISANI NON COPERTI DA ALTRI SERVIZI O DOVE
QUESTI SIANO PARTICOLARMENTE DEBOLI» - RISORSE FSC 2007-2013 – DELIBERA DEL
CIPE N. 79/2012 APPROVATO CON D.G.R. N.15/17 – D.D. 647/17 – D.D. 1113/17 – D.G.R. 92/17
- ANNI EDUCATIVI 2016-2017 E 2017-2018 –PROGETTI - COMUNI BENEFICIARI (ALLEGATO
A - B - C)- CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO - PROVVEDIMENTI
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIAROSARIA D'ELISIIS

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

   
 
Campobasso, 18-04-2017
 

 
  

 
ALLEGATI N. 3

 
 
 

1/6ATTO N. 141  DEL 18-04-2017



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali che attesta la legittimità del
presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le compatibilità
economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 347 del 30 giugno 2015 e successive modifiche ed integrazioni, recante:

“ L.R. 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii.- Nuovo atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
Direzione Generale per la Salute. Provvedimenti” e s.m.i, di approvazione del nuovo assetto organizzativo

della Direzione Generale per la Salute;

 

VISTA la Deliberazione di G.R.n. 521 del 29 settembre 2015, recante:” Applicazione articolo 20 della
Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e s.m.i. Affidamento Incarichi di Funzione Dirigenziale sul nuovo
atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Direzione Generale per la Salute”, con la quale sono
stati conferiti distinti incarichi di responsabilità, in titolarità ovvero in reggenza e in supplenza, dei Servizi
della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art. 20, commi 10 e 11, della L.R. 10/2010 e s.m.i.,
nonché dell’art. 19 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i;

 

VISTA, la deliberazione di G.R. n. 418 del 31 agosto 2016: “Misure organizzative per la razionalizzazione,
l’efficienza e l’economicità dell’apparato organizzativo della Direzione Generale per la Salute.
Provvedimenti”, e s.m.i;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di responsabilità di
Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3,4,5,6 e 7,
dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e
ss.mm.ii.;

 

PRESO atto che tale proposta è conforme agli obiettivi previsti dal Programma Operativo Straordinario
2015-2018, di cui al DCA n. 52/2016;

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale n. 497 del 1° Ottobre 2014 è stato approvato il Piano di
Azione tematico riferito all’Obiettivo di Servizio "Servizi di cura per l'infanzia";

 

VISTO il  Regolamento Regionale n.1 del 27 Febbraio 2015 di attuazione della Legge Regionale n.13 del 6
Maggio 2014 di "Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali", approvato con
Delibera di Giunta Regionale n.59 del 10 Febbraio 2015 e successive modificazioni ed integrazioni - Titolo
III - Strutture e Servizi sociali riconosciuti- Capo II - Strutture e servizi per la prima infanzia - al fine di
conseguire un miglioramento del valore degli indicatori S.04 "Diffusione dei servizi  per l'infanzia" e S.05
"Presa in carico degli utenti dei servizi per l'infanzia" del Piano di Azione tematico riferito all’Obiettivo di
Servizio "Servizi di cura per l'infanzia" approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 497 del 01 Ottobre
201 - Azione 3 "Definizione e sperimentazione di servizi innovativi e integrativi per la prima infanzia, nei
Comuni non coperti da altri servizi o dove questi siano particolarmente deboli”

 

2/6ATTO N. 141  DEL 18-04-2017



CONSIDERATO che per l’attivazione dei serviziintegrativi – anni educativi 2016-17 e 2017-18 – erano
utilizzabili risorse  complessive di € 527.927,00. – Fonti di Finanziamento per l’attuazione dell’Azione a
valere su Risorse FSC 2007-2013 di cui alla Delibera  CIPE n. 79 dell’11 Luglio 2012;

 

PRESO atto dei seguenti riferimenti programmatici che costituiscono il quadro normativo a base dell’
Avviso Pubblico di cui alla D.G.R: n.15 del 20.01.2017:

 

-        Legge n. 296 del 27 Dicembre 2006, di attivazione "progetti tesi all'ampliamento qualificato
dell'offerta formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche mediante la realizzazione di
iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, rispondenza alle
caratteristiche della specifica fascia di età" e la definizione di "livelli essenziali delle prestazioni e
criteri e modalità sulla cui base le Regioni attuano un piano straordinario di intervento per lo
sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi, al quale concorrono gli asili nido";

-        Delibera del CIPE n.82 del 3 Agosto 2007 ad oggetto: “Quadro strategico nazionale 2007-2013
- Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli
«Obiettivi di Servizio»;

-        Delibera del CIPE n.166 del 1° Dicembre 2007, (G.U. n. 123/2008) ad oggetto "Attuazione del
Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 programmazione del Fondo per le Aree
Sottoutilizzate"

-        Delibera del CIPE n. 63 del 3 Agosto 2011 ad oggetto: “Presa d'atto del Programma Attuativo
Regionale (PAR) della Regione Molise - FAS 2007-2013 (Delibere nn. 166/2007, 1/2009 e
1/2011)”;

-        Delibera del CIPE n.79 dell’11 Luglio 2012, (G.U. n. 255 del 31.10.2012), ad oggetto: “Fondo
per lo sviluppo e la Coesione 2007-2013. Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo
premiale collegato agli «Obiettivi di Servizio» e riparto delle risorse residue”;

-        Delibera del CIPE n. 68 del 6 Agosto 2015, ad oggetto "Fondo per lo sviluppo e la coesione
2007-2013. Riprogrammazione del Programma attuativo regionale (PAR) della Regione Molise ai
sensi della Delibera CIPE n. 41/2012";

-        Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione (FSC) 2007-2013 – Aggiornamento programmatico e finanziario approvato dalla
Giunta Regionale con Delibera n. 337 del 30 Giugno 2016, approvato dal Comitato di Sorveglianza
in data 4 Agosto 2016, a seguito di procedura di consultazione scritta.

-        Accordi sanciti in Conferenza Unificata il 14 Giugno 2007, il 20 Marzo 2008 ed il 29 Ottobre
2009, di attuazione all'art . 1, comma 630, della Legge n.296 del 27 Dicembre 2006, per gli Anni
Educativi 2007-2008, 2008-2009 e 2009-2010, per l'attivazione di un servizio integrato per bambini
di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, da aggregare a scuole dell'infanzia o asili nido;

-        Intese sancite in Conferenza unificata il 26 Settembre 2007 (Rep . Atto n . 83/CU) e il 14
Febbraio 2008 (Rep . Atto n . 22/CU), con cui lo Stato, le Regioni, le Province autonome di Trento
e di Bolzano e gli Enti locali hanno confermato l'impegno a sostenere il processo di diffusione e
rafforzamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia tra cui quelli previsti per bambini tra i
24 e i 36 mesi di età;

-        Legge Regionale n.13 del 6 Maggio 2014 di “Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali”

-        Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 10 Febbraio 2015 di approvazione del Regolamento di
attuazione della Legge Regionale n.13 del 6 Maggio 2014 di "Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali" che stabilisce i requisiti strutturali ed organizzativi dei
servizi educativi per la prima infanzia e successive modificazioni ed integrazioni;

3/6ATTO N. 141  DEL 18-04-2017



-        Delibera del Consiglio Regionale n. 313 del 01 Dicembre 2015 ad oggetto «Piano Sociale
Regionale 2015-2018 (periodo di programmazione finanziata 2016-2018) “Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e dei servizi sociali”. Approvazione»;

-        Delibera di Giunta Regionale n. 497 del 01 Dicembre 2014 di: «approvazione del Piano
d’Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio – “Servizi per l’infanzia”»;

-        Delibera di Giunta Regionale n. 659 del 23 Ottobre 2012 di approvazione dell’Accordo fra il
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione
Molise, in attuazione dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano e le Autonomie locali, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 Giungo 2003, n.131,
concernente l’utilizzo di risorse da destinare al finanziamento di servizi socio-educativi per la prima
infanzia e azioni in favore degli anziani e della famiglia, sancita in Conferenza Unificata del 19
Aprile 2012 (n.48/CU) e che destina 150.000,00 euro dell’assegnazione complessiva al
finanziamento di servizi socio-educativi per la prima infanzia;

-        Delibera di Giunta Regionale n. 660 del 23 Ottobre 2012 che, nel recepire l’Intesa tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali, ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della Legge n.131 del 5 Giugno 2003, relativa al finanziamento di azioni per le
politiche a favore della famiglia, sancita in Conferenza Unificata del 2 febbraio 2012 (n.24/CU),
finalizza le risorse assegnate al Molise dal decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 Maggio 2012, per l’anno 2012, pari ad euro
200.000,00, al finanziamento di servizi socio-educativi per la prima infanzia;

-        Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 13 Agosto 2013 di approvazione del Protocollo
d’Intesa tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico Regionale e Sindacati della Scuola, ANCI Molise
e FISM Molise per la diffusione dei servizi socio-educativi per la prima infanzia;

-        Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico Regionale i Sindacati della
Scuola, ANCI Molise e FISM Molise sottoscritto in data 28 Agosto 2013.

 

VISTE:

-la Delibera di Giunta Regionale n.15/2017 del 20.01.2017 con la quale si è provveduto ad
approvare l’Avviso Pubblico di chiamata a progetto per i Comuni molisani - Azione 3 - «Definizione
e sperimentazione di servizi innovativi e integrativi per la prima infanzia, nei Comuni molisani non
coperti da altri servizi o dove questi siano particolarmente deboli» - Risorse FSC 2007-2013 –
Delibera del CIPE n. 79/2012;

- le Determine Direttoriali nn.649/2917 e 1113/17 di chiarimenti e provvedimenti necessari
all’Avviso;

-la Delibera di Giunta Regionale n.92 del 17.03.2017 di proroga termini dell’Avviso di cui alla
D.G.R. 15/2017;

 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. 15/17, avvenuta
dal 1-2-2017 al 17.03.2017 2017, prorogato per la scadenza con D.G.R. 92/2017, sono pervenuti in
Regione Molise- II° Dipartimento- Servizio Programmazione delle Politiche Sociali n. 17 progetti da parte di
Comuni Molisani, per l’importo complessivo di € 825.448,00;

 

DATO ATTO che il Tavolo Tecnico Interistituzionale della Regione Molise, individuato e nominato con
Determina n. 1388 del 23.03.2017, ne ha ritenuto meritevoli di approvazione n.16 come da Verbali n.1 del
5.4.2017, n.2 del 6.4.2017 e n.3 del 7.4.2017, conservati agli atti, ha determinato un possibile
finanziamento dei Servizi innovativi - Anni Educativi 2016-17 /2017-18 per un importo complessivo di €
453.414,81;

 
4/6ATTO N. 141  DEL 18-04-2017



RILEVATO che i Comuni individuati come possibili beneficiari del finanziamento da concedere, specificati
nell’Allegato A - B e C, parte integrante del presente atto, hanno comunicato, tramite protocollo unico
regionale, le informazioni necessarie (individuazione del Comune/Soggetto Attuatore – denominazione
Progetto – Codice CUP –- atto di nomina / individuazione del RUP – finanziamento assegnato -
cofinanziamento comunale – forma del cofinanziamento {monetario-non monetario} ) - data di inizio e fine
attività per ogni anno educativo) alla concessione del finanziamento da riportare nella Convenzione da
stipulare fra Comune e Regione Molise;

 

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione della graduatoria dei progetti valutati,
esclusi/ammessi e ritenuti meritevoli di finanziamento comeda Allegati B e C parte integrante del presente
provvedimento;

 

RITENUTO che sarà necessario ed opportuno procedere alla formale concessione del finanziamento nei
confronti dei Comuni molisani inclusi nell’elenco “Allegati B e C” in qualità di Enti Attuatori dei progetti
individuati nel su richiamato allegato, parte integrante e sostanziale del presente documento, allorquando
gli stessi faranno pervenire al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali le dichiarazioni di cui alle
prescrizioni formulate dal Tavolo Tecnico Interistituzionale;

RILEVATO che l’importo del finanziamento complessivo destinato ai progetti di cui all’Avviso approvato
con D.G.R. 15/2017 per euro 527.927,00 -Ricorse FSC individuate nella Delibera CIPE n.79/2012 –
graveranno su apposito Capitolo del bilancio regionale 2017;

 

RITENUTO opportuno procede altresì all’adozione dello Schema di Convenzione da stipulare tra la
Regione Molise ed i Comuni molisani (Allegato D), necessario per dare attuazione al servizio innovativo da
attivare nel biennio educativo 2016-2017, nonché alla predisposizione di uno Schema di Convenzione da
stipulare fra Enti Attuatori dei Servizi e soggetti realizzatori degli stessi (Allegato E), da inviare ai Comuni,
unitamente ad una nota di attività procedurali al fine di uniformare i provvedimenti ed i procedimenti ;

DETERMINA

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di prendere atto della graduatoria dei progetti ammissibili così come formulata dal Tavolo Tecnico
Interistituzionale e di approvarla negli importi finanziabili così come riportati negli Allegati B e C, parte
integrante del presente atto (verbali n.1 del 5.4.2017, n.2 del 6.4.2017 e n.3 del 7.4.2017);

- di ammettere a finanziamento gli importi dei progetti così come individuati dal predetto Tavolo Tecnico e
riportati negli allegati B e C;

- di adottare lo Schema di Convenzione da stipulare tra la Regione Molise ed i Comuni molisani (allegato
D)che hanno presentato i progetti a seguito dell’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n.15/2015 e 92/2017 per
l’attuazione e la rendicontazione del servizio innovativo per il biennio educativo 2017-2018, così come
dettagliatamente individuati negli Allegati B eC parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
nonché lo Schema di convenzione da inviare ai Comuni ritenuti beneficiari( allegato E), quali soggetti
Attuatori dei progetti che si approvano, da utilizzare per la sottoscrizione e concessione formale
dell’esecuzione delle attività da realizzare nei singoli territori, da parte del soggetto realizzatore, al fine di
uniformare i provvedimenti ;

- di provvedere:

alla concessione del finanziamento riconosciuto a ciascun Comune individuato negli Allegati B e C,1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la realizzazione/esecuzione del
Servizio innovativo per la prima infanzia 2017/2018, in conto gestione ed  in conformità del progetto
approvato dal Tavolo Tecnico Interistituzionale, valutato con le modalità stabilite nell’Avviso di cui
alla D.G.R. 15/2017;

ad impegnare l’importo complessivo di € 453.415,00 necessario ad attivare i progetti approvati, sull'2.

5/6ATTO N. 141  DEL 18-04-2017



apposito Capitolo - Risorse FSC - del Bilancio Regionale 2017 ;

 a trasmettere a ciascuno degli Enti attuatori duplice copia della Convenzione da stipulare tra la3.
Regione Molise e il Comune stesso per l’attuazione e la rendicontazione del servizio educativo
innovativo per il biennio educativo 2016-2018, come individuati nell’Allegato B e C”, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, ai fini dell’approvazione, sottoscrizione;

- di demandare al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Direzione Generale della Salute la
liquidazione del finanziamento così come individuato nell'Avviso pubblicato e dapprovato;
-             di trasmettere copia del presente atto al Servizio Coordinamento del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione – Direzione della Giunta Regionale;
-          di pubblicare il presente provvedimento nel BURM, ritenedo tale pubblicazione notifica ai Comuni
interessati 
 

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

6/6ATTO N. 141  DEL 18-04-2017


